

平成 29 年度

決算報告書

自：平成 29 年 4 月 1 日
至：平成 30 年 3 月 31 日

一般財団法人 熱・電気エネルギー技術財団

収支計算書内訳表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科目	実施事業等会計							法人会計	合計
	研究助成事業	調査研究事業	七三十一事業	普及啓蒙事業	共通	小計	その他会計 受託事業		
I 事業活動収支の部									
1. 事業活動収入									
特定資産運用収入	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[1,676,098]	[1,676,098]
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	1,676,098	1,676,098
基本財産運用収入	[17,870]	[6,619]	[28,460]	[13,238]	[20,000]	[86,187]	[0]	[0]	[86,187]
基本財産利息収入	17,870	6,619	28,460	13,238	20,000	86,187	0	0	86,187
会費収入	[142,560]	[52,800]	[227,040]	[105,600]	[0]	[528,000]	[0]	[4,752,000]	[5,280,000]
賛助会員会費収入	142,560	52,800	227,040	105,600	0	528,000	0	4,752,000	5,280,000
寄付金収入	[27,000]	[10,000]	[43,000]	[20,000]	[0]	[100,000]	[0]	[900,000]	[1,000,000]
寄付金収入	27,000	10,000	43,000	20,000	0	100,000	0	900,000	1,000,000
雑収入	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[880]	[880]
利息収入	0	0	0	0	0	0	0	880	880
事業活動収入計	187,430	69,419	298,500	138,838	20,000	714,187	0	7,328,978	8,043,165
2. 事業活動支出									
事業費支出	[18,014,727]	[6,440,916]	[12,114,491]	[5,004,527]	[3,062]	[41,577,723]	[0]	[0]	[41,577,723]
給料手当支出	2,116,829	786,087	2,587,247	1,568,031	0	7,058,194	0	0	7,058,194
臨時雇賃金支出	67,694	25,070	82,739	50,146	0	225,649	0	0	225,649
退職金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費支出	330,186	122,286	403,545	244,570	0	1,100,587	0	0	1,100,587
会議費支出	659,037	19,075	1,782,247	38,157	0	2,498,516	0	0	2,498,516
旅費交通費支出	183,780	38,466	403,941	81,091	0	707,278	0	0	707,278
通信運搬費支出	97,427	26,528	98,618	58,711	0	281,284	0	0	281,284
消耗品費支出	34,168	12,200	40,935	24,405	0	111,708	0	0	111,708
修繕費支出	64,422	23,857	78,739	47,720	0	214,738	0	0	214,738
印刷製本費支出	249,482	5,096	917,898	716,176	0	1,888,652	0	0	1,888,652
光熱水料費支出	26,551	9,832	32,452	19,668	0	88,503	0	0	88,503
賃借料支出	1,601,712	593,220	1,957,656	1,186,452	0	5,339,040	0	0	5,339,040
諸謝金支出	1,576,792	95,775	2,494,757	246,550	0	4,413,874	0	0	4,413,874
租税公課支出	3,817	3,414	5,678	2,827	3,062	18,798	0	0	18,798
負担金支出	46,899	17,370	67,321	34,740	0	166,330	0	0	166,330
助成金支出	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	0	0	10,000,000
委託費支出	885,297	4,647,888	1,082,030	655,776	0	7,270,991	0	0	7,270,991
雑支出	70,634	14,752	78,688	29,507	0	193,581	0	0	193,581
管理費支出	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[4,462,052]	[4,462,052]
役員報酬支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当支出	0	0	0	0	0	0	0	784,151	784,151
臨時雇賃金支出	0	0	0	0	0	0	0	25,101	25,101
退職金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費支出	0	0	0	0	0	0	0	122,277	122,277
会議費支出	0	0	0	0	0	0	0	53,487	53,487
旅費交通費支出	0	0	0	0	0	0	0	240,606	240,606
通信運搬費支出	0	0	0	0	0	0	0	49,996	49,996
消耗品費支出	0	0	0	0	0	0	0	12,734	12,734
修繕費支出	0	0	0	0	0	0	0	23,883	23,883
印刷製本費支出	0	0	0	0	0	0	0	17,532	17,532
光熱水料費支出	0	0	0	0	0	0	0	9,855	9,855
賃借料支出	0	0	0	0	0	0	0	593,268	593,268
諸謝金支出	0	0	0	0	0	0	0	1,858,480	1,858,480
租税公課支出	0	0	0	0	0	0	0	257,221	257,221
負担金支出	0	0	0	0	0	0	0	17,370	17,370
委託費支出	0	0	0	0	0	0	0	327,889	327,889
雑支出	0	0	0	0	0	0	0	68,202	68,202
法人税等支出	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[70,000]	[70,000]
法人税等支出	0	0	0	0	0	0	0	70,000	70,000
事業活動支出計	18,014,727	6,440,916	12,114,491	5,004,527	3,062	41,577,723	0	4,532,052	46,109,775
事業活動収支差額	△ 17,827,297	△ 6,371,497	△ 11,815,991	△ 4,865,689	16,938	△ 40,863,536	0	2,796,926	△ 38,066,610
II 投資活動収支の部									
1. 投資活動収入									
基本財産取崩収入	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[100,000,000]	[100,000,000]
投資有価証券売却収入	0	0	0	0	0	0	0	100,000,000	100,000,000
特定資産取崩収入	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]
退職資産取崩収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	100,000,000	100,000,000
2. 投資活動支出									
基本財産取得支出	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[100,000,000]	[100,000,000]
投資有価証券取得支出	0	0	0	0	0	0	0	100,000,000	100,000,000
普通預金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産取得支出	[84,766]	[31,081]	[104,546]	[62,162]	[0]	[282,555]	[0]	[31,395]	[313,950]
退職資産取得支出	84,766	31,081	104,546	62,162	0	282,555	0	31,395	313,950
敷金保証金支出	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]
保証金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資活動支出計	84,766	31,081	104,546	62,162	0	282,555	0	100,031,395	100,313,950
投資活動収支差額	△ 84,766	△ 31,081	△ 104,546	△ 62,162	0	△ 282,555	0	△ 31,395	△ 313,950
III 財務活動収支の部									
1. 財務活動収入									
他財務振替収入	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]
他会計振替収入	[17,912,063]	[6,402,578]	[11,920,537]	[4,927,851]	[△ 16,938]	[41,146,091]	[0]	[△ 41,146,091]	[0]
財務活動収入計	17,912,063	6,402,578	11,920,537	4,927,851	△ 16,938	41,146,091	0	△ 41,146,091	0
2. 財務活動支出									
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	17,912,063	6,402,578	11,920,537	4,927,851	△ 16,938	41,146,091	0	△ 41,146,091	0
当期収支差額	0	0	0	0	0	0	0	△ 38,380,560	0
前期繰越収支差額	0	0	0	0	0	0	0	209,587,817	209,587,817
次期繰越収支差額	0	0	0	0	0	0	0	171,207,257	171,207,257

貸借対照表内訳表
平成30年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業等会計						その他会計	法人会計	合 計
	研究助成事業	調査研究事業	セミナー事業	普及啓蒙事業	共通	小 計			
I 資産の部									
1. 流動資産									
現金預金	[86,128]	[31,898]	[106,468]	[729,780]	[0]	[954,274]	[0]	[171,415,978]	[172,370,252]
現金	0	0	0	0	0	0	0	85,081	85,081
普通預金	86,128	31,898	106,468	729,780	0	954,274	0	71,330,897	72,285,171
定期預金	0	0	0	0	0	0	0	100,000,000	100,000,000
流動資産合計	86,128	31,898	106,468	729,780	0	954,274	0	171,415,978	172,370,252
2. 固定資産									
(1) 基本財産									
普通預金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
定期預金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	0	200,000,000	200,000,000	0	400,000,000	600,000,000
基本財産合計	0	0	0	0	200,000,000	200,000,000	0	400,000,000	600,000,000
(2) 特定資産									
退職給付引当資産	1,460,592	535,550	1,801,397	1,071,101	0	4,868,640	0	540,960	5,409,600
特定資産合計	1,460,592	535,550	1,801,397	1,071,101	0	4,868,640	0	540,960	5,409,600
(3) その他固定資産									
什器備品	221,770	82,137	271,052	164,274	0	739,233	0	287,204	1,026,437
減価償却累計額	△ 206,097	△ 76,174	△ 252,369	△ 152,348	0	△ 686,988	0	△ 281,397	△ 968,385
ソフトウェア	10,206	3,742	12,588	7,484	0	34,020	0	3,780	37,800
電話加入権	0	0	0	0	0	0	0	148,320	148,320
保証金	0	0	0	0	0	0	0	4,747,604	4,747,604
その他固定資産合計	25,879	9,705	31,271	19,410	0	86,265	0	4,905,511	4,991,776
固定資産合計	1,486,471	545,255	1,832,668	1,090,511	200,000,000	204,954,905	0	405,446,471	610,401,376
資産合計	1,572,599	577,153	1,939,136	1,820,291	200,000,000	205,909,179	0	576,862,449	782,771,628
II 負債の部									
1. 流動負債									
未払金	44,635	16,531	54,555	699,046	0	814,767	0	16,548	831,315
前受金	3,240	1,200	5,160	2,400	0	12,000	0	108,000	120,000
預り金	38,253	14,167	46,753	28,334	0	127,507	0	14,173	141,680
未払法人税等	0	0	0	0	0	0	0	70,000	70,000
流動負債合計	86,128	31,898	106,468	729,780	0	954,274	0	208,721	1,162,995
2. 固定負債									
退職給付引当金	1,460,592	535,550	1,801,397	1,071,101	0	4,868,640	0	540,960	5,409,600
固定負債合計	1,460,592	535,550	1,801,397	1,071,101	0	4,868,640	0	540,960	5,409,600
負債合計	1,546,720	567,448	1,907,865	1,800,881	0	5,822,914	0	749,681	6,572,595
III 正味財産の部									
1. 指定正味財産									
指定正味財産合計	0	0	0	0	200,000,000	200,000,000	0	0	200,000,000
2. 一般正味財産									
正味財産合計	25,879	9,705	31,271	19,410	0	86,265	0	576,112,768	576,199,033
負債及び正味財産合計	1,572,599	577,153	1,939,136	1,820,291	200,000,000	205,909,179	0	576,862,449	782,771,628

正味財産増減計算書内訳表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計					共通	小 計	その他会計 受託事業	法人会計 法人会計	合 計
	研究助成事業	調査研究事業	セミナー事業	普及啓蒙事業						
I 一般正味財産増減の部										
(1) 経常収益										
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	1,676,098	1,676,098
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	1,676,098	1,676,098
基本財産運用益	17,870	6,619	28,460	13,238	20,000	86,187	0	0	86,187	86,187
基本財産受取利息	17,870	6,619	28,460	13,238	20,000	86,187	0	0	86,187	86,187
受取会費	142,560	52,800	227,040	105,600	0	529,000	0	0	4,752,000	5,280,000
受取賛助会員会費	142,560	52,800	227,040	105,600	0	529,000	0	0	4,752,000	5,280,000
受取寄付金	27,000	10,000	43,000	20,000	0	100,000	0	0	900,000	1,000,000
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	880	880
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	880	880
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	880	880
(2) 経常費用	187,430	69,419	298,500	138,838	20,000	714,187	0	0	7,328,978	8,043,165
事業費	18,117,524	6,478,722	12,240,934	5,080,139	3,062	41,920,381	0	0	4,500,125	45,000,125
給料手当	2,116,829	786,087	2,587,247	1,568,031	0	7,058,194	0	0	0	7,058,194
臨時雇賃金	67,694	25,070	82,739	50,146	0	225,649	0	0	0	225,649
退職引当金繰入	84,766	31,081	104,546	62,162	0	282,555	0	0	0	282,555
福利厚生費	330,186	122,286	403,545	244,570	0	1,100,587	0	0	0	1,100,587
会議費	659,037	19,075	1,782,247	38,157	0	2,498,516	0	0	0	2,498,516
旅費交通費	183,780	38,466	403,941	81,091	0	707,278	0	0	0	707,278
通信運搬費	97,427	26,528	98,618	58,711	0	281,284	0	0	0	281,284
消耗品費	34,168	12,200	40,935	24,405	0	111,708	0	0	0	111,708
減価償却費	18,031	6,725	21,897	13,450	0	60,103	0	0	0	60,103
修繕費	64,422	23,857	78,739	47,720	0	214,738	0	0	0	214,738
印刷製本費	249,482	5,096	917,898	716,176	0	1,888,652	0	0	0	1,888,652
光熱水料費	26,551	9,832	32,452	19,668	0	88,503	0	0	0	88,503
賃借料	1,601,712	593,220	1,957,656	1,186,452	0	5,339,040	0	0	0	5,339,040
諸謝金	1,576,792	95,775	2,494,757	246,550	0	4,413,874	0	0	0	4,413,874
租税公課	3,817	3,414	5,678	2,827	0	18,798	0	0	0	18,798
支払負担金	48,899	17,370	67,321	34,740	0	166,330	0	0	0	166,330
支払助成金	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	0	0	0	10,000,000
委託費	885,297	4,647,888	1,082,030	655,776	0	7,270,991	0	0	0	7,270,991
雑費	70,634	14,752	78,688	29,507	0	193,581	0	0	0	193,581
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	4,500,125	4,500,125
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	784,151	784,151
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	25,101	25,101
退職引当金繰入	0	0	0	0	0	0	0	0	31,395	31,395
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	122,277	122,277
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	53,487	53,487
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	240,606	240,606
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	49,996	49,996
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	12,734	12,734
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	6,678	6,678
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	23,883	23,883
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	17,532	17,532
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	9,855	9,855
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	593,268	593,268
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0	1,858,480	1,858,480
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	257,221	257,221
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	17,370	17,370
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	327,889	327,889
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	68,202	68,202
法人税等	0	0	0	0	0	0	0	0	70,000	70,000
法人税等	0	0	0	0	0	0	0	0	70,000	70,000
経常費用計	18,117,524	6,478,722	12,240,934	5,080,139	3,062	41,920,381	0	0	4,570,125	46,490,506
評価損益等調整前当期経常増減額	△17,930,094	△6,409,303	△11,942,434	△4,941,301	16,938	△41,206,194	0	0	2,758,853	△38,447,341
損益評価等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△17,930,094	△6,409,303	△11,942,434	△4,941,301	16,938	△41,206,194	0	0	2,758,853	△38,447,341
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	△17,912,063	△6,402,578	△11,920,537	△4,927,851	16,938	△41,146,091	0	0	△41,146,091	△38,447,341
当期一般正味財産増減額	△18,031	△6,725	△21,897	△13,450	0	△60,103	0	0	△38,387,238	△38,447,341
一般正味財産期首残高	43,910	16,430	53,168	32,860	0	146,368	0	0	614,500,006	614,646,374
一般正味財産期末残高	25,879	9,705	31,271	19,410	0	86,265	0	0	576,112,768	576,199,033
II 指定正味財産増減の部										
一般財産へ振替	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	25,879	9,705	31,271	19,410	200,000,000	200,086,265	0	0	576,112,768	776,199,033

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債権:償却原価法(定額法)による。

(2) 固定資産の減価償却の方法

機械装置及び什器備品:定率法による。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金:従業員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を計上している。

(4) 消費税等の会計基準

消費税等の会計処理は税込方式による。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金・普通預金	200,000,000	200,000,000	400,000,000	0
投資有価証券(社債他)	400,000,000	300,000,000	100,000,000	600,000,000
小 計	600,000,000	500,000,000	500,000,000	600,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	5,095,650	313,950	0	5,409,600
小 計	5,095,650	313,950	0	5,409,600
合 計	605,095,650	500,313,950	500,000,000	605,409,600

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金・普通預金	0	0	0	-
投資有価証券(社債他)	600,000,000	200,000,000	400,000,000	-
小計	600,000,000	200,000,000	400,000,000	0
特定資産				
退職給付引当金	5,409,600	0	0	5,409,600
小計	5,409,600	0	0	5,409,600
合計	605,409,600	200,000,000	400,000,000	5,409,600

4.担保に供している資産

担保に供している資産はない。

5. 固定資産(その他)の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,026,437	968,385	58,052
ソフト	700,350	662,550	37,800
合計	1,726,787	1,630,935	95,852

6.保証債務等の偶発債務

該当なし。

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位:円)

銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
第14回トヨタ自動車(株)社債	100,000,000	104,155,600	4,155,600
第25回(株)ホンダファイナンス社債	100,000,000	100,080,900	80,900
第1回NTTファイナンス(株)社債	100,000,000	99,988,140	△ 11,860
第32回(株)豊田自動織機社債	100,000,000	99,644,000	△ 356,000
第9回アサヒグループホールディングス(株)社債	100,000,000	100,010,900	10,900
第4回NTTファイナンス(株)社債	100,000,000	100,066,800	66,800
合 計	600,000,000	603,946,340	3,946,340

8. 関連当事者との取引内容

該当なし。

9. 重要な後発事象

該当なし。

平成 29 年度の計算書類等の報告は前記のとおりです。

平成 30 年 3 月 31 日

一般財団法人 熱・電気エネルギー技術財団

代表理事 鈴木 泰寛



事務局長 桜井 章喜



前記の計算書類等の報告は監査の結果正確であることを認めます。

平成 30 年 5 月 10 日

監 事 海老原 薫



監 事 小塚 埜武壽

